



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 43

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Rzezińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od soboty 2 do wtorku 5 Lipca (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

Otworcie wystawy w Brukseli w obecności pary królewskiej (ciekawe zdjęcia z natury **Napad na pociąg** (dramat z życia meksykańczyków **Wielkie jezioro Lucerny** (zajmujące zdjęcia z natury **Zaklęcie Czarownicy** Fantastyczny dramat według balady Szyllera **Uparty poeta** (Komiczny) **Napoleon w Rosji** wstrząsający dramat w 20 obrazach **Wicus i Wacus** Komiczny) **Kajtuś stój-** **kowym** komiczna historia w 10 obrazach.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Aleja II róg Teatralnej (1-sze piętro)

zawiadamia Szanownych Gości, że dziś i codziennie grywa

Kapela Węgierska

Początek o godzinie 8-jej wieczorem.

Z szacunkiem Wacław Świdorski.

Dr. BEM

ul. Św. Barbary Nr. 2 w Częstochowie,
przyjmując od 8 do 9^{1/2} rano i od 3
do 5 po południu. Choroby wewnętrzne,
dziecinne i weneryczne. 387

Milczeń!

Tym niezmiernie „grzecznym” wykrzyknikiem rozpoczyna się list, otrzymany w swoim czasie przez redaktora warszawskich „Wiadomości Codziennych.” Zamiast robić wyciągi z owego listu, podamy go, jako niezmiernie ciekawy dokument, ku ogólnej wiadomości.

Autor listu, p. Moryc Rothenberg, po bardzo krótkim wstępie, wyrażonym wykrzyknikiem „milczeń!”—pisał:

„Panie Redaktorze! Współpracownik Redakcji, p. Stanko, potrzebował napisać giupki artykuł zaczepny przeciwko żydom, załując, że nie zna języka żydowskiego, gdyż częściej w.s. często wał przekładami z pism żydowskich! Bardzo mu na tem zależy i chciałby się nauczyć, ale niema czasu, bo jest przepracowany.

Wy, biedni chrześcijanie, wszyscy jesteście bardzo przepracowani i dlatego nie umiecie, tylko jedni żydokowie próżniują, ale się od biedy po polsku nauczyli. Ale nie o to idzie. Idzie głównie o to, ażeby was wyleczyć z malignej asymilacyjnej, z zebzaniny u

żydów i z pogroźek przeciwko żydom! jeśli się z wami nie połączą narodowo! Napadacie w waszych gazetach na p. Jackana, a ja i każdy uczciwy żyd muszę wam stwierdzić, że on tylko to pisze, co każdy, niby zasymilowany, t.j. dobry Polak mojąszewo wyznania, czuje i myśli. Pozostanie wy tem, czym jesteście—my żydzi, jak byliśmy dotąd, tak i do ostatka zostaniemy żydami z religii i narodowości. Z wami się łączyć nie myślimy i nie będziemy nigdy, bo kraj cały finansowo i przemysłowo do nas należy, wszystkie warstwy narodu waszego, od najwyższych do najniższych, w naszym znajdują się rękę.

Prześcieście szerzyć antysemityzm bezowocnie. Narod wasz cały ciemny, biedny i wiecznie pijany, a przycm bezrozumny — możemy przeto dać się wam we znaki. Lepiej więc ładzie: milczeń, milczeń i milczeń, bo dach nad głowami waszemi, chleb codzienny, mąka, kasza, nafta, węgiel i mięso trze i inne wszystkie potrzeby, do życia niezbędne—w naszych są rękach, a wobec częstych napaści na nas, materijal ceny na nie podnieść o 50 proc. Przecież wy na tem nic nie zarobicie, tylko my żyd-kowie, i zamiast wy nas to my was wypędzimy bez żadnego pogromu na cztery wiatry.

Milczeń zatem, jak drewniane ścięte pnie w lesie, dopóki nie spróchniejecie w milczeniu.

Awantura zadna na nic wam się nie przyda, rozumiecie wam Bóg i Król nasz nie dał—tylko nam; na rozluhanie bydo mamy bat, a batem tym jest rubel, a chociaż wy macie twarde kopyta i o-

stre rogi, to my jeśli dotąd potrafilismy sobie z wami radzić na swoją korzyść, to tembardziej teraz, gdy wy już nic nie znaczący nietylko dla nas żydów, ale nawet pomiędzy sobą jesteście bezwładnymi kłocami próchna.

Moryc Rothenberg.

Prawda, że ciekawy list i warto go było opublikować? Komentarzy, zdaje się, nie wymaga wcale.

Odezwa grunwaldzka.

Galicyski komitet dla obchodu grunwaldzkiego wydał odezwę „do rodaków,” podpisaną przez prezydium z ks. biskupem Bandurskim i prezyd. m. Krakowa Juliuszem Leo na czele, — w sprawie obchodu 500-jej rocznicy Grunwaldu. Odezwa powiada: między innymi:

„Nie mamy dzisiaj dostępu do pobojowiska, na którym przed pięciuset laty padła u stóp Polski i Litwy wszechmoc krzyżackiego zakonu, na którym poleła się krew dwóch bratnich narodów i wytworzyła podłoże do dzisiejszego zjednoczenia Polski z Litwą. Nie jest nam danem na polach Grunwaldu i Tannenbergu uczcić pamięć zwyciężskich wodzów i twórców polsko-litewskiej unii. Ale dla całego narodu otworem stoi Kraków, dawna siedziba zwycięscy z pod Grunwaldu. Mamy dostęp do tego Wawelu, z którego Jagiello ruszał na śmiertelny bój grunwaldzki i w którego katedrze, zwycięską wróciwszy, zawiesił zdobyte na wrogu proporce. W tej katedrze też spoczęły, jako relikwie narodowe, popioły Jadwigi i Jagielly. Tutaj więc, w starej Jagiellonów stolicy, ma Polska możność i płynący stąd obowiązek godnie uczcić pamięć grunwaldzkiego zwycięstwa.”

Zaznaczywszy znaczenie Krakowa dla Polski, odezwa powiada, że z inicjatywy krakowskiej Rady miejskiej za-wiązany komitet krajowy pragnie uczcić

KRUSZYNSKI I PROSZOWSKI

częstochowa Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczno Rzeźbiarsko-Kamiennarski i Sztukatorski

złożony w roku 1887

WYKONYW.

WZBY PIENNIKI ROPOTY RUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260

RYDZEWSKI i S-ka

Główny Techniczny w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych **Dziwulski i Lange w Warszawie.**

Fabryki: w Opocznie i Stawiańsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: **ZDZISŁAW RYLSKI**, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

„LECH” Kantor Przewozowy

Aleja 3-cia № 55, telef. 828.

Ukutechnia szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wytłaki i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 7 wieczór. 756

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr., Herby ros i Granica

Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18w oficynie na lewo (parter). Telefon 38. W zakres operacji wchodzi: czenie i ekspedycja towarów przesyłkowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

Skład Apteczny Wacława Orzeł

od Lipca r. b.

przeniesiony zostanie
do domu W-nej Wnorowskiej

III Aleja róg ul. Szkolnej

ZUPELNIENIE BEZPŁATNIE!!! TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy łudzący otrzyma **BEZPŁATNIE** paczkę zawierającą pewny **RODEK** przeciw **REUMATYZMU** i **PODAGRY**.

Długi czas cierpiełem na **REUMATYZM** i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę mą za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zestawić lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i używając środek ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo innym znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorym leczącym się w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przeze mnie środek leczniczy jest najpewniejszy, przeciw tej chorobie.

Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niedołężnymi kalekami, nie mogącymi ani iść, ani ubierać się bez pomocy drugich z tych wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na **REUMATYZM** od lat 30. skutecznego działania tego środka leczniczego, iż bezpłatnie kilkadziesiąt paczek, aby dać możność licznym zastępom chorych skorzystał z nich.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż chorzy, których lekarze oraz na kuracji w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM**, lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. życzy sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbę, wymieniając nazwisko swe i dokładnie adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej zbogacić się, przeciwnie zaś pragnę tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.

Proszę zwracać się na kartach pocztowych o frankowanych marką 4 kop. do M. E. Trejser, № 139. **Banger House, Shoe Lane, E.C. London.**

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Wytroczono tak szeroko, że można było użyć do wyrobienia.

Sprytyna

— Moja droga, dlaczego kupujesz papier listowy w dwóch kolorach?

— Do Edwarda pisuję na różowym — to oznacza miłość, a do Janusza na niebieskim — to oznacza stałość.

w Knajpie

— Restaurator: Nieznośny człowiek, ten pułkownik.

— Znalazł parę much w rosale i takiego zaraz gwałtu narobił, jakby mu cztery stonie włoży na talerz!

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne są na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

OKULISTA

Dr. med. ST. MARROWSKI

b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej

zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 13 w domu p. Konowej

Przyjmuje chorych na oczy od 10-12 rano i od 5-6 po południu.

Sklep życzący sobie otrzymać z towarów wyrobów kukierniczych z pierwszej ręki mogą należeć jako właścicieli domowego zakładu Spółkowego własnych wyrobów i Pasterburskich wiadomość Aleja II 42 Bielski 3-1-1397.

Dom za 19,000 rubli daje 10% czystego w środku miasta z ogrodem do kępna potrzeba 14,000 rubli z musowego wyjazdu z granicy wiadomość Aleja II 42 Bielski 3-1-1396

Sklep spożywczy kolonialny z piwem. Targi 40 rb. dziennie sprzedam za bezcen wiadomość Aleja II 42 Bielski. 3-1-1396

Mieszkanie do wynajęcia składające się z czterech pokoi kuchni i przedpokojem ul. Barbary 8. 3-2-1377

Do wynajęcia zaraz pokój z kuchnią i pokojem małym wiadomość w Kantorze służby Teatralnej № 45. Do sprzedania tamże wóz półtoraczny i kolejny. 1397

Piwiarnię dobrą z powodu samotności odstąpię za bezcen Aleja 2, 42 Bielski 1390

Dom blisko stacji Wiedeńskiej 32,000 rubli Towarzystwa 14,000 sprzedam z powodu musowego wyjazdu wiadomość Aleja II 42 Bielski. 3-2-1379

Potrzebni udziałowcy z małym kapitałem do fabryki wyrobów cukierniczych mogą być nie fachowcy Aleja II 42 Bielski. 3-2-1383

Poszukuje domów dla kupców przyjeżdżających pośrednik Aleja II 42 Bielski. 3-2-1382

Do sprzedania otomana dywanowa 35 rb, para materacy siateczkowych 22 rb, szesznaga 12 sofki 12 rb, oraz meble używane 2 sl. 31 tapicer. 1324

Do wynajęcia zaraz na Krakowskiej № 15 vis-a-vis nowobudującego się kościoła, 4 sklepy z mieszkaniami podług żądania zdane na restaurację, sklep spożywczy, masarnię i rezerę fraszerską, Różne szopy i sklepy. Na ulicy Dojazd № 31 suteryny sklepione widne i suchy na warsztat lub fabryczkę. Wiadomość kantor Hertz M. Dojazd 31, telefon 288. 919

Piekarnia wyrobiona gospodami wraz z domem i z całym Gospodarstwem sprzedam za bezcen z powodu choroby nie mogąc prowadzić interesu wiadomość Aleja II 42 Bielski. 3-1-1394

Sklep spożywczy z powodu śmierci między spieszam Aleja 2, 42 Bielski 1387

DRUKARNIA LITOGRAFIA F. D. WILKOSZEWSKIEGO

w Częstochowie, II Aleja № 38.

Wykonują wszelkie roboty drukarskie najładniej, tanio i na termin.
Zaproszenia ślubne specjalnymi czcionkami i na modnym papierze
Bilety wizytowe na pergaminie.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43—w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1.5
Warunki prenumeraty: 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów. // Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20 Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20